Graduale. SAL. 26, 4. - Una sola cosa ho chiesto al Signore e cerco questa sola: d'abitare nella casa del Signore tutti i giorni della mia vita.

V). Per contemplare la bellezza del Signore ed ammirare il suo tempio.
Alleluia, alleluia.

V). SAL. 83, 5.- Beati coloro che abitano nella tua casa, o Signore: ti loderanno sempre! Alleluia.

Col n. 1

+ Sequentia Sancti Evangelii
secundum Lucam. Luc. 1,
26-38.

In illo tempore: Missus
est Angelus Gabriel a Deo
in civitatem Galileae, cui
nomen Nazareth, ad
Virginem desponsatam viro,
cui nomen erat Joseph, de
domo David, et nomen
Virgini Maria. Et ingressus
Angelus ad eam, dixit: Ave,
gratia plena: Dominus tecum
benedicta tu in mulieribus.
Quae cum audisset,
turbata est in sermone
ejus: et cogitabat, qualis
esset ista salutatio. Et ait
Angelus ei: Ne timeas,
Maria, invenisti enim gratiam
apud Deum: ecce concipies
in utero, et paries filium,
et vocabis nomen ejus:
Jesum. Hic erit magnus, et
Filius Altissimi vocabitur,
et dabit illi Dominus Deus
sedem David Patris ejus:
et regnabit in domo Jacob
in aeternum, et regni ejus
non erit finis. Dixit autem
Maria ad Angelum: Quomodo
fiet istud, quoniam
viro non cognosco? Et
respondens Angelus, dixit ei:
Spiritus Sanctus supervenit
in te, et virtus Altissimi
obumbrabit tibi. Ideoque
et quod nascetur ex
te Sanctum, vocabitur
Filius Dei. Et ecce Elisabeth
cognata tua, et ipsa concepit
filium in senectute sua:
et hic mensis sextus est

illi, quae vocatur sterilis;

Col n. 2

Seguito del S. Vangelo
secondo Luca. 1, 26-38.

In quel tempo: L'angelo Gabriele fu mandato da Dio in una città della Galilea detta Nazareth, ad una Vergine sposata ad un uomo della casa di David, di nome Giuseppe, e la Vergine si chiamava Maria. Ed entrato da lei l'Angelo disse: Salute, o piena di grazia: il Signore è teo! Benedetta tu fra le donne! Ed essa turbata a queste parole pensava che specie di saluto fosse quello. E l'angelo le disse. Non temere, Maria, perché hai trovato grazia presso Dio; ecco tu concepirai un figlio, e gli porrai nome Gesù. Questi sarà grande e sarà chiamato figlio dell'Altissimo; ed il Signore Dio gli darà il trono di David suo padre; e regnerà in eterno sulla casa di Giacobbe; e il suo regno non avrà mai fine. Allora Maria disse all'Angelo: Come avverrà questo se io non conosco uomo? E l'Angelo rispose: Lo Spirito Santo scenderà in te e la potenza dell'Altissimo ti adombrerà, per questo il santo che nascerà da te sarà chiamato figlio di Dio. Ed ecco, Elisabetta, tua parente ha concepito anche lei un figlio nella sua vecchiaia, ed è già nel sesto mese, lei che era detta sterile, che niente è impossibile davanti a Dio. E Maria disse: Ecco l'Ancella del Signore: si faccia di me secondo

la tua parola.

24*

Col n. 1

quia non erit impossibile apud
Deum omne verbum. Dixit
autem Maria: Ecce ancilla
Domini, fiat mihi secundum
verbum tuum.

Credo.

Offertorium. Ps. 5, 8. -
Introibo in domum tuam,
adorabo ad templum
sanctum tuum, et confitebor
nomini tuo.

Secreta. - Accipe,
quaesumus, Domine, munera in
hac sacra domo dignanter
oblata: et beatæ Mariæ
Virginis suffragantibus
meritis, ad nostræ salutis
auxilium provenire concede.
Per Dominum.

Communio. Prov. 8, 34 -
35. - Beatus qui audit
me, et qui vigilat ad fores
meas quotidie, et observat
ad postes ostii mei. Qui
me invenerit, inveniet
vitam, et hauriet salutem a
Domino.

Postcommunio. - Quaesumus,
Domine Deus noster:
ut sacrosancta mysteria,
quæ pro reparationis
nostræ munimine contulisti,
intercedente beata Maria
semper Virgine, et præsens
nobis remedium esse
facias, et futurum. Per
Dominum.

Col. n. 2

Offertorio. SAL. 5, 8. - Io
entro nella tua casa, mi prostro
nel tuo santo tempio e do lode
al tuo nome.

Secreta. - Deh, degnati, o
Signore, di accogliere le offerte
che ti presentiamo in questa
santa casa e concedici per
i meriti della beata Vergine
Maria che ridondino ad aiuto
della nostra salvezza. Per il
Signore.

Comunione. PROV. 8, 34-35.
- Beato l'uomo che mi ascolta
e veglia ogni giorno alla mia
porta, e aspetta all'ingresso della
mia casa. Chi troverà me avrà
trovato la vita, e riceverà dal
Signore la salute.

Dopocomunione. - Ti
preghiamo, o Signore nostro Dio, di
far sì che i sacrosanti misteri
donatici per sostegno della
nostra debolezza per intercessione
della beata e sempre
Vergine Maria, ci siano di
rimedio presente e futuro. Pel
Signore.

Lo Sposalizio

Pare cosa da far meraviglia che la Chiesa abbia stabilito una festa con liturgia propria per celebrare lo sposalizio tra Maria SS. e San Giuseppe, mentre Ella era destinata ad essere la Vergine delle Vergini; ma in realtà Dio aveva istituito il matrimonio già nel Paradiso terrestre come cosa santa e d'altra parte conviene considerare con cuore umile i profondi disegni e le ricchezze della sapienza e scienza di Dio, senza pretendere di arrivarvi mai a fondo su la terra.

Creato il primo uomo Iddio disse: «*Non est bonum esse hominem solum, faciamus ei adiutorium simile sibi*». Fece quindi assopire Adamo, e durante il sonno formò, con una sua costola, la donna che doveva essergli compagna per tutta la vita. La presentò poi ad Adamo il

quale esclamò: «*Ecce os ex ossibus meis, et caro de carne mea. Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una*: ecco l'ossa delle mie ossa e la carne della mia carne, perciò l'uomo lascerà suo padre e sua madre e si unirà alla sua moglie, e i due saranno una sola carne» (Gen. 2, 23-24).